7 indidem PRD5W: ididem V: indem C: in diem ST: idem Y: ibidem M 9 (aut brumalis) quae| Εφ, corr. Gronovius 1687: 51-2 13-15 ficto—*Ἀφελιώτης* om. R
 14 etymologici scripsi: etymologici D: ε-τ-τ-υ-α-ο-ο-ρι-α-ι, fere αPRφ: *ετυμολογικοί* s*
 5-πέειν om. φ 15 ἀπηλιώτης rec.* (a) romanis rec., sed u. R-Si, -Th. i.
 300-1 16 orientis om. φ 17-19 eumque—sonori om. R: —appellatum om. φ 18 *αἰθρηγενέτην* Latinis litteris codd. 'Apul.' Boream| borea RM: Boream quidam codd. 'Apul.' 19 ἀπὸ τῆς βοῆς, non τοῦ, nam ex re nomen habet
 20 Tertium uentum T. Ascensius 1524: an eum ante Volturnum *τραϊθενῆν*?
 21-2 eum—appellant om. RP

quoque ille Atabulus, quos ipsos quoque exsecutus fuit; addis-
dissemque eos qui Etesiae et Prodrumi appellabantur, qui certo
tempore anni, cum canis oritur, ex alia atque alia parte caeli
spirant, rationesque omnium uocabulorum, quoniam plus
paulo adbibit, effutissem, nisi multa iam prosus omnibus uobis
reticentibus uerba fecissem, quasi fieret a me ἀκρόασις ἐπίδειξις
tica. 26 In conuiuio autem frequenti loqui solum unum neque
honestum est' inquit 'neque commodum.'

27 Haec nobis Faurinus in eo quo dixi tempore apud mensam
suam summa cum elegantia uerborum totiusque sermonis
comitate atque gratia denarrauit. 28 Sed quod ait uentum qui
ex terra Gallia flaret Circium appellari, M. Cato in libris origi-
num eum uentum Cercium dicit, non Circium. 29 Nam cum de
Hispaniis scriberet qui citra Hiberum colunt, uerba haec posuit
'Set in his regionibus ferrariae, argentifodinae pulcherrimae,
mons ex saepe mero magnus; quantum demas, tantum adcrescit
Ventus Cercius, cum loquere, buccam implet, armatum homi-
nem, plaustrum oneratum percellit.'

30 Quod supra dixi Ἐγγύακ ex alia atque alia parte
caeli flare, haut scio an secutus opinionem multorum temere
dixerim. 31 P. enim Nigidii in secundo librorum, quos de uento

§29 FRHist 5 F116 = lib. 5 fr. 98 CSBC §31 fr. 104 Sw.

1 Ille quoque R; an {quoque} ille? Atabulus Beroldius 1488: [βζ]'-[α]f' ex Horatio?
Atabulus A, 'u.c.' Vrsini: ad apulos aP5φ: apud apulos RD* ipsos A: ipse Eφ
excutus A fui As: fuit ξφ 2 appellabantur] appellantur AK*TM 3 or-
tun] lucusque A 5 effutissem Hostius post Gebhardum 1618: 39 (effutissem contra
auctoris usum): effutis(s)sem aP8f: effutissem D5Tm: adfugissem Y: ad ssem M
prosus RC: prosus VPD5φ 6-7 quasi-epidictica om. φ 6 quasi de Buxis
quam E 5-6 epidictica scripti: εἰρημνητικὰ C: εἰρημνητικὰ VPm
ἐπιδεικτικὴ 5* inter 26 et 27 XV uersus uacuos reliquit R quasi deficiente exemplari
nihil tamen omissum est 9 quod VRφ dixit (dix) V 13 dicit lucusque φ
15 ferrariae rec.: -ree E 16 adorescit P: adorescit R 19 dixit Gronovius
1687: 54, sed Gellius personam Faurini iam deposuit Ἐγγύακ de Buxis: ἀρτεσιακὴ V
ἀρτεσιακὴ PR: ἀκροασις C: spat. D: Ἐγγύακ 5 20 an R: aut aPD

composuit, uerba haec sunt: 'Et Ἐγγύακ et Austri anniuersari
secundo sole flant.' Considerandum igitur est, quid sit secundo sole.

26 De uento Iapyge, deque aliorum uentorum uocabulis regionibusque accepta
27 Faurini sermonibus.

KI

23

31 Comoedias lectitamus nostrorum poetarum sumptas ac
uersas de Graecis Menandro aut Posidippo aut Apollodoro aut
Alexide et quibusdam item aliis comicis. 2 Neque cum legimus
eas nimium sane displicent; quin lepide quoque et uenuste
scriptae uidentur, prorsus ut melius posse fieri nihil censeas.
3 (S)et enim si conferas et componas Graeca ipsa unde illa
uenerunt, ac singula considerate atque apte iunctis et alternis
lectionibus committas, oppido quam iacere atque sordere
incipiunt quae Latina sunt, ita Graecarum quas aemulari nequi-
uerunt facietis atque luminibus obsolescunt.

4 Nuper adeo usus huius rei nobis uenit. 5 Caecili Plocium
legebamus; hautquaquam mihi et qui aderant displicebat.
6 Libitum est Menandri quoque Plocium legere, a quo istam
comoediam uerterat. 7 Sed enim postquam in manus Menander
uenit, a principio statim, di boni, quantum stupere atque frigere
quantumque mutare a Menandro Caecilius uisus est! Diomedis
Hercle arma et Glauci non dispari magis pretio existimata sunt.
8 Accesserat dehinc lectio ad eum locum in quo maritus senex
super uxore diuite atque deformi querebatur, quod ancillam
suam, non inscito puellam ministerio et facie haut inliberali,

1 et C: om. D 6 Posidippo Cornelius (Possi): posidio aPD: possidonio Re
9 uidentur Stephanus 1585b: 193, Pr. Staatsch: uideantur E* 10 Set Hertz: et E
15-Caecili VPR: lii CD5 17 est de Buxis: et E* 18 uerterat R: uerteret aPD
21 arma D: arma ita rec.: amerca fere aP85 24 inliberari VR

coactus erat uenundare suspectam uxori quasi paelicem. Nihil dicam ego, quantum differat; uersus utrimque eximi iussi et aliis ad iudicium faciendum exponi. 9 Menander sic:

ἐπ' ἀμφοτέρα νῦν ἡ πικλήρος ἡ κ(αλή)
 μέλλει καθευδῆσειν. κατείργασται μέγα
 καὶ περιβόητον ἔργον· ἐκ τῆς οἰκίας
 ἐξέβαλε τὴν λυπούσαν ἢν ἐβόλετο,
 ἢν ἀποβλέπωσιν πάντες εἰς τὸ Κρωβύλην
 πρόσπων, ἢ τ' εὐγνωστός οὐκ' ἐμῇ γυνῇ
 δέσπονα. καὶ τὴν ὄψιν ἢν ἐκτίσατο.
 ὄνος ἐν πιθήκοις, τοῦτο δὴ τὸ λεγόμενον
 ἐστίν. αἰωπᾶν βούλομαι τὴν νύκτα τὴν
 πολλῶν κακῶν ἀρχῆν. οἴμοι Κρωβύλην
 λαβεῖν {ἐ}με καὶ {δω}δεκα τάλαντα (φερομένην,
 τὴν) ῥῶν' ἔχουσαν πῆχεος. εἰτ' ἐστὶ τὸ
 φρύαγμα {εἰ} πῶς {ἀν}ηποστατόν; (μὰ τὸν) Δία
 τὸν Ὀλύμπιον καὶ τὴν Ἀθηνᾶν, οὐδαμῶς.
 παιδικάριον θεραπευτικὸν δὲ καὶ λόγου
 τάχιον ἀπαγέθω δέ· τίς ἄρ' ἀντεισαγάγοι;

§9 fr. 296 K.-A.

2 utrimque [= ex utroque] APR : utrumque D : utriusque S : eximi iussi Gronovius 1687: 55 : eximius si VP; (si) R : eximiusque si D 4 ε-π-αν- P Graciai
 pleraque posthac omisiturs ΝΤΝ C : ΝΙΝ V ἡ πικλήρος Scaliger ap. Thomaesium
 1592: sig. f5' : ἐπικλήρος V5 : ΕΠΙΚΛΗΡΟΙ : 8C. C κ(αλή) Ribb.; Haupt 1855: 5 = 3
 1875-6: ff. 92 5 μέλλει Scaliger : μέλλειν S : μελλει IN V καθευδῆσειν
 S : καθευδῆσει V κατείργασται D'Orvilleus 1750: 660 : κατεργάσασα S
 9 οὐκ' ἐμῇ Haupt 5 = 92-3 : τ' οὐκ' ε-με V : εἰχέ με fere S 10 ἢν Grothius 1626: 987 :
 ὄψιν S 11-12 τοῦτο—ἐστίν Haupt 6 = 93 : τοῦτο δὲ τὸ λεγόμενον ἐστίν δὴ
 τοῦτο fere S 14 ἐμῇ S, corr. Höfjord-Strevens 1984: 146 14 {δω}δεκα
 Höfjord-Strevens ibid. : an {νῶ} δέκα (Lloyd-Jones per litt.)? {φ. τῆν} add. Koch
 1880-8: ff. 115 15 ῥῶν' ἔχουσαν Koch : ΓΕΙΝΕΟΤΕΑΝ V : γυναικα ὄδων
 fere S 16 πῶς Sprengel 1829: 41 : εἰπὼς fere S : ε-ικ-τωε V ἀνποστατόν
 S, corr. Sprengel 1829: 41 : εἰπὼς fere S : ε-ικ-τωε V ἀνποστατόν
 {Δ.Ν.Τ.Ι.Ο.Α.Τ.Α.Τ.Ο.Ι. V} : πόλις Ἰάττων (ἀντεμύειν.) (Höfjord-Strevens 1984: 146) ἀπαγέθω
 (Lloyd-Jones per litt.) : τί γὰρ ἂν τις λέγοι; (Thierfelder 1959: 295) Menander

10 Caecilius autem sic:

is demum miser est, qui aerumnam suam nequit occult[ar]le fere; 142-3
 ita me(d) uxor forma et factis facit, si taceam, tamen indicium. 143-4
 Quae nisi dotem, omnia quae nobis habet: qui sapiet, de me discet, 144-5
 qui quasi ad hostes captus liber seruius salua urbe atque arce. 146
 Dum ego eius mortem inhio, egomet uiuo u inter uiuos mortuus— 148
 quae mihi quidquid placet eo priuat, uin eam seruata[m] (uelim)? 147

Ita me clam se cum mea ancilla ait consuetum, id me arguit;
 ita plorando orando instando atque oburgando me obtudit,
 eam uti uenderem; nunc credo inter suas
 aequalis et cognatas sermonem serit:
 'quis uestrarum fuit integra aetaula,
 quae hoc idem a uiro

impetrarit suo, quod ego anus modo 155
 effeci, paelice ut meum priuarem uirum?
 haec erunt concilia hodie;
 differat sermone miser. 157a
 157b

11 Praeter uenustatem autem rerum atque uerborum in duobus libris nequaquam parem, in hoc equidem soleo animum attendere, quod quae Menander praeclare et apposite et facete scripsit, ea Caecilius ne qua potuit quidem conatus est enarrare, 12 sed quasi minime probanda praetermisit et alia nescioqua mimica inculcauit, et illud Menandri de uita hominum media

§10 uu. 142-57 R.

10 u. 140 is—occultare F; u. 148 dum—inhio Non. 806 (502. 12)

1-16 Caecilius—miser A, quae prima dispexit Fohlen 1979: 203, 216 2 qu'il quia
 VP^{ae} nequit] nescit D, sed u. Quæsta 1984: 383-8 occultare S.F, corr. Seyffert 1884:
 175 : occulta re sine exemplo Leo 1898: 11 n. 3 = 1960: i. 132 n. 1, Lindsay 1900: 59 : oc-
 cultate Lindsay 1922: 316 3 me(d) Seyffert 1884: 175 4 liber rec. : libere
 S 5-6 permittat Ribb. 1 5 dum (ego) Non. inter uiuos post mortuus S,
 corr. Bothe 1834: ii. 142 : post egomet Ribb. 2 6 priuat D, Bothe : priuatu aPRs uin
 eam scripsi : uin (uirum D) me S seruata[m] uelim Ribb. 1 : seruatum aPRs : et
 seruum D 10 aequalis VP^{ae} 11 nostrarum C5 16 differat R. :
 differor S, quod tuentur Frairia 1970: 50-1 n. 2, Jocelyn 1985: 11
 22 mimica] inimica RD